- 16 32. Bauer s. Frid. Em. / Diff. de Canone
accusantium distinctivorum, Wittenbergae
- 17 33. Walek s. Joh. Georgii / ¹⁷⁹⁷ Diff. de Sacra
Coena a Laicis administranda,
sicud 1797.
- 18 34. Weirmann / Chr. Eberk / Diff. de Sensu
tutissimo Confessionis mutud ex
jacobbo U. v. B. Tubingae 1796.
- 19 35. Dignitas Corporis hominis
Christiani ex qualitate Domus et
Templi Dei, Tubingae 1796.
- 20 36. noxia mutatio sermō
docendi de Lege et Evangelio,
Tubingae, 1796.
- 21 37. jansenismus Bifrons in
doctrina de Ecclesia, Tubingae, 1797.
- 22 38. Wally s. Christoph. / Diff. oratio in
Contemptores Religionis Christianae
Lipsiae 1796.
- 23 39. Curiae fructuosa de morte
Mosis, Gen. VI, v. 2. Amsterdam
1727.

Q. B. V

DISSERTATIONEM
PHILOLOGICO-EXEGETICAM

DE

GRATVITA OPERARIORVM
IN VINEAM CHRISTI VOCATORVM
MERCEDEAD ILLUSTRANDAM DOMINI PARABOLAM
MATTH. XX, 1-16

PRAESIDE

CHRISTIANO SIGISM. GEORGIO

PHILOLOGIAE PROFESSORE PUBLICO

AD KALENDAS MAIAS A. R. S. cl5 15 CC XLV

IN AUDITORIO MAIORI

DEFENDET
AVCTOR

IOANNES HLIVAI ZOL. HVNGARVS

CHRISTIANUS SIGISMUNDUS
IN VITAM THEOPHILASTI
GRATIA OTTAVIANI
AD HONORANDUM DOMINUM
FRANCISCVS
CHRISTIANVS SIGISMVNDVS
AD HONORANDUM DOMINUM
FRANCISCVS

P R A E F A T I O

Si, quanta Sospitator optimus, in recludendis generi humano coelestis doctrinae fontibus, usus fidelitate perspicuitateque fuit, tanta singulorum, qui eius sese discipulos cultoresque profitentur, in hauriendis iis, esset fidei simplicitas, tantaque animi moderatio, non tantum tot tantisque Ecclesia, quae intestina ei bella inflixerunt, uulneribus non esset lacerata, sed longe etiam tutius, sua uerbo Dei, apud homines, constaret auctoritas, religiosius ab omnibus sanctissima fidei dogmata haberentur, eoque ipso, sententiarum sese mutuo destruentium migraret uarietas. At, quia (quae praua humani animi indoles est,) alii caeco tantum apertissimis etiam ueritatibus, contradicendi zelo abripiuntur, alii ultra sibi, quam par est, sapere, uideri uolunt, alii denique nescio, quae praeiudicatarum opinionum monstra, quoties ad lectionem uerbi diuini accedunt, secum adferunt, quaeque semel imbiberunt animo placita, regulam ueluti, falli nesciam, nullo non tempore sequuntur, uerum omnino deprehendimus illud esse, quod ille, qui ipsa audit ueritas, Doctor coelestis, diuino Spiritu praedixerat, Matth. XIX, 7, ἀνάγκη ἐστὶν εἰσὶν εἰσθῆν ταὶ σκάνδαλα. Quod, quantopere ad nostra inprimis tempora quadret, multis demonstrare necesse non est. Offendicula enim, quemadmodum in moribus hominum, ita in ipsa etiam doctrina, eiusdemque facie diuersissima,

infinita, proh dolor! in dies conspiciuntur. Si ab exem-
 plis repetendum causae praesidium sit, unum ex innu-
 meris adferre licebit, notissimae illius, quam Scriptor di-
 uinus, Matthaeus cap. XX, inde a v. 1, usque ad 16, no-
 bis sistit, pericopae. Quanta hic sententiarum collisio,
 quam uariae simplicissimorum uerborum in hanc illamue
 partem detorsiones deprehenduntur, adeo, ut mirum ui-
 deri possit, mortalium plerosque, non secus, ac, qui in ipsa
 luce meridiana caecutiunt, a sensu scopoque Spiritus
 Sancti tam procul aberrare. Quid quod, qui in nostris
 etiam militant castris, piorum Scripturae interpretum,
 non una eademque praesenti de loco mens est? ta-
 met si, qui in eo, quod caput totius rei esse uidetur, a
 nobis recedant, oppido sint paucissimi. Non igitur ni-
 hil egisse uidebimur, si, quod iam apud nos constitui-
 mus, istius, quod momenti sane maximi est, historiae
 Euangelicae pensi, tum parabolae corticem, tum nu-
 cleum simul, h. e. scopum, finem, et usum, quem inten-
 debat Sospitator, pro uirili explanauerimus, ab eorum-
 que, qui in transuersum eunt, obiectionibus uindica-
 uerimus. Prius uero, quam ipsi manum operi admo-
 ueamus, ne quicquam nostris, quae tenues, uel certe
 nullae sunt, uiribus ingenii, temere tribuisse uidea-
 mur, diuinum auxilium ardentissimis efflagitamus pre-
 cibus, uelit institutum hocce nostrum ita moderari, ut
 et sanctissima laus eius, et piorum emolumentum eo-
 dem promoueatur, insuper, ne quidpiam, quod
 alienum a ueritate sit, obrepat, cle-
 menter prohibere.

EVAN.

EVANGELIVM DOM. SEPTVAGESIMAE

MATTH. XX, 1 -- 16 EXSTANS

VERSUS I ET 2

1 Ομοία γάρ ἐστιν ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν ἀνθρώπῳ οἰκοδεσπότῃ, ἔστις ἐξῆλθεν ἅμα πρωτὸν μισθώσασθαι ἐργά-
 2 τας εἰς τὸν ἀμπελῶνα αὐτοῦ. Συμ-
 φωνήσας δὲ μετὰ τῶν ἐργατῶν ἐκ δη-
 ναρῆς τὴν ἡμέραν ἀπέστειλεν αὐτοῦς εἰς
 τὸν ἀμπελῶνα αὐτοῦ.

Simile enim est regnum coelorum homini patrifamilias, qui exiit cum primo mane conducere operarios in vineam suam. Conueniens autem cum operariis ex denario diem, misit eos in vineam suam.

Ε Ξ Η Γ Η Σ Ι Γ

μοία γάρ ἐστιν — οἰκοδεσπότῃ. Simile est enim. Particula γάρ, quae ad antecedentia, v. 16, sqq. cap. XIX recensita, digitum ueluti intendit, nexumque cum his intimum inculcat, attendenda ante omnia h. l. est. Postea, nimirum, quam iuuenis quidam, quem s. LUCAS, cap. XIX, 18, ἀρχοντα appellat, ueniens ad Iesum quaesiuisset, quo operum genere haereditatem uitae aeternae consequi posset, id quod s. MATTHAEVS, cap. XIX, 16, patheticis describit uerbis, quando eum ita loquentem inducit, Διδάσκαλε ἀγαθέ, τί ἀγαθὸν ποιήσω, ἵνα ἔχω ζωὴν αἰώνιον, Sospirator v. 17, καὶ ἄνθρωπον, et prout hypothesis, quam more Iudaeorum, Rom. XI, 31, 32, fouebat iuuenis, exigebat, respondit, εἰ θέλεις, εἰσελθεῖν εἰς τὴν ζωὴν. Ἰηρ-
 σου

A

στον Ἰᾶς ἐντολᾶς, v. 18 et 19 recensitas. Hic, iuuenis, qua erat praeci-
 pitantia, et nimia de perfecta quadam sanctitate persuasione, arroganter
 v. 20, πάντα, inquit, ταῦτα ἐφουλάξωμην ἐν νεότητός μου, τί ἐτι ὑπερῶ;
 At Sospitator, cuius est renes et corda hominum scrutari, *Psalm. VII, 10,*
Jerem. XVII, 10, Act. I, 24, atque adeo nosse, quid sit in homine, *Io.*
II, 25, praeiudicatam adolescentis mentem facile introspiciebat, utpote qui
 naturam amoris, lege praeccepti, ne quidem recte perceperat, multo mi-
 nus pro eo, ac debuisset, expleuerat. Quocirca eum uanae iactantiae ar-
 gaturus, quod proximum non, ut sibi adulabatur, v. 20, amasset, contra
 uero eum ad sui amorem, ad γινῶθι σεαυτὸν, rectumque ueritatis trami-
 tem perducturus, iubet partim bona, quibus affluebat, diuendere, larga-
 que pauperes manu excipere, partim se, ualde tum temporis exinanitum,
 presso sequi pede. Hac scilicet ratione quemadmodum detecturus erat
 Dominus, quam longe a uia, quam se incedere putabat, iuuenis abesset,
 quamque in amando proximo, multoque magis Deo, frigeret, ita simul
 tacite negauit, uitam operibus eorumque meritis consequi quemquam posse.
 Neutrum enim hic bonorum copia, operumque perfectione, inflatus ho-
 mo, executus erat, tantumque abest, ut, bona diuendendo, uocantem se Do-
 minum secutus fuisset, ut potius, Dei, proximi, suiue ipsius legitimo amo-
 re posthabito, terrenos coelestibus thesauros antetulerit, et λυπέμενος abi-
 erit, v. 22. Quo factum est, ut uitam aeternam ei, et plerisque aliis diui-
 tibus, qui eadem oberrare plerumque chorda solent, denegarit Dominus.
 Quamuis uero praesentibus Discipulis gesta haec fuerint, adeo ut, sapientio-
 res eos alieno malo futuros, sperare quilibet iure potuisset, frustra tamen hoc
 inprimis a Petro, expectabit quispiam. Hic enim, qui sibi tum aetate, tum
 etiam temporis, quo Christum sequebatur, praerogatiua reliquis antecellere
 uidebatur, eadem, qua iuuenis ille, lue infectus, speque uitae, operibus con-
 sequendae, lactatus, audiens, iuueni pro terrenis coelestes promitti thesau-
 ros, uana inescari opinione coepit, paria sibi et commilitonibus, uel certe
 maiora praemia iure meritoque decretum iri. Reuocabat scilicet ad ani-
 mum, quomodo omnia cum sociis, causa Christi dereliquisset, quomodo
 Iesum, idque ab initio statim, secutus fuisset, quomodo incautus iuuenis, eo,
 quod bona sua pluris ipso Christo fecisset, coelo indignus sit habitus, et quae
 alia phantasiam eius in transuersum rapiebant. Hinc tacite quasi apud se-
 met ipsum ratiocinabatur, quodsi ad uitam aeternam consequendam requira-
 tur, ut quis bona diuendens sua, Dominum sequatur, magna, immo maxima,
 occupandarum sedium coelestium sibi omnino competere priuilegia, quippe
 qui plus Domino, quam reliqui eum secuturi, seruiuisset, tametsi postero-

res

res hi uel maxime bona etiam sua diuenderent. Nec suppressere amplius dominantem animo gloriae cupidinem potuit, sed tanquam certior de ueritate rei ipse cum commilitonibus, *πρωτοκλισίας*, *Matth. XIX, 1*, *Marc. IX, 33, 34*, *X, 37, 41*, aliarumque praerogatiuarum in regno Domini candidatis fieri uellet, ita ad Dominum, *Idē*, inquit, *ἡμεῖς ἀφῆκαμεν πάντα, καὶ ἠκολούθησαμέν σοι, τί ἄρα ἔσται ἡμῖν*; *Ecce, Domine, altius, quaeso, expende, nos reliquisse omnia, secutosque te esse inde a principio, quod ipse fateberis* *Quid ergo, cum iuueni thesauri tam pretiosi spem feceris, eumque adeo ante, quam comitatui se tuo adiungeret, dilexeris, Marc. X, 21, nobis erit?* Ergone aequalis nostra aliorum conditioni fors erit? nullane nostrum erit in regno tuo praerogatiua? Nonne primae nos in regno tuo partes manebunt, praemiaque excellentissima, qui primi secuti te sumus, plus aliis tibi seruiimus, eoque plus reliquis tuam sumus demeriti gratiam. Ad hanc igitur Petri quaestionem praecipitatem non solum, sed et inuidiam spirantem maximam, ad hanc inquam praedicatam opinionem, qua bona spiritalia et coelestia suo ipsius merito, suaeque dignitati, non diuinae adscribebat gratiae, reposuit Dominus, ipsos quidem Apostolos praerogatiua quadam, sed quae ex mera gratia diuina proueniat, gauisuros, *v. 28*, fore tamen nihilominus, ut alii quoque Christum secuturi parem referant gratiam, *v. 29*. Non esse igitur, ut, vel maiorem sibi thesaurum deberi, uel se priorem aliis propter opera fore, sibi persuadeant, futurum quippe esse, ut excusuri hac ratione spe sua sint, futurique ex primis ultimi, quod Iudaeis plerisque accidit, *Rom. IX, 31, 32*; contra uero ex ultimis primi euasuri, qui non meritorum suorum, sed gratiae diuinae fiducia, exemplo gentilium, de quibus Paulus, *Rom. IX, 30*, ducuntur *v. 30*. Ita monens Dominus Petrum ac reliquos Apostolos, ut ne Iudaeorum reliquorum, operibus et nobilitate sanguinis superbientium *Io. XIX, 33*, *Rom. IX, 4, seqq. 31, 32*, exemplo, quae ex gratia ipse promississet, ipsi merito operum adscriberent, multo minus aliis collata coelitus dona inuiderent, clarissime euicit, in regno eius mercedem dari, non ex debito, et ui operum, sed ex gratia, ui promissionis. *Est enim, inquit, simile regnum coelorum homini, i. e. cuidam (Vid. Excell. Praefidis mei Vindic. Nou. Test. ab Ebraism. p. 259.) patrifamilias. Quae uerba a) ex GROTII ad h. l. sententia idem sonant, ac si scriptum esset, Similiter se habet aequitas diuinae dispensationis, circa regnum caeleste, ac si quis paterfamilias exiret, et quae sequuntur, β) per hypallagen, obseruante GLASSIO, in Philol. S. p. m. 2241, sunt posita. Cum patrefamilias enim regnum coelorum confertur, quod cum uinea erat comparandum, ut sensus sit, Simile est regnum coelorum uineae, in quam paterfamilias missurus operarios,*

rarios, ad conducendum eos exibat. Quales locutiones complures in Scri-
 pturis occurrunt, ut *Matth. XIII, 24*, *Simile est regnum coelorum homini,*
seminanti bonum semen, i. e. simile est bono, quod homo spargebat, *femi-*
ni, v. 45, *Simile dicitur regnum coelorum mercatori, quaerenti bonas marga-*
ritas, i. e. bonis margaritis, a mercatore quopiam quaesitis, reliqua. Quan-
 quam alii, per *regnum coelorum metonymice* ipsum regem huius regni de-
 notari, malint, quo et ZEGERVVS ad h.l. et MARLORATVS *apud BACKI-*
VM, in *Euang. Exposit. p. 424*, respexisse videntur, per *regnum coelorum*
 Regem coelorum Christum significari, existimantes, ut sentus sit, *Domini-*
us, Rex coelorum Christus, similis est patrifamilias. Quemadmodum vero
ex antecedenti *cap. XIX* evidens satis est, de tali regno, in quo merces ex-
 pectatur, sermonem esse, uid. v. 27, *sqq.* adhaec in similis parabola ex-
 positione, *Matth. XIII, 24*, coll. v. 37, Dominus, non per regnum coe-
 lorum, sed per seminantem, se indigitari, asserit, ita nulla adest ratio fir-
 ma, quae nos, ut h.l. per regnum coelorum Christum intelligamus, urgeret,
 qui conuenientius omnino nomine patrifamilias exprimitur. Praestat
 igitur in recepta, tum ueterum, tum recentiorum, persisterent sententia, qui
 per *regnum coelorum*, a solo MATTHAEO ita nuncupatum, a reliquis ue-
 ro Θεοτανέυσις *regnum Dei*, *Marc. I, 15*, *Rom. XIV, 17*, *Luc. XVII, 20*,
1 Cor. XV, 24, *regnum filii Dei* appellatum, *Coloss. I, 13*, *cet.* intelligunt
 gratiae his in terris regnum, quod in V. T. Prophetæ diuino instinctu prae-
 dixerunt, *1 Chron. XII, 11, 17*, *Ies. IX, 6, 7*, *Ierem. XXIII, 5, 6*, *Dan.*
II, 44, quod Iudaei expectarunt, etsi falsa de eo opinione imbuti, acsi
 mundanum esset regnum, a Messia, oppressis Romanis, instaurandum, quod
 Iohannes Baptista alta inter Iudaeos uoce proclamauerat, *Matth. III, 2*, et ipse
 Dominus una cum Apostolis praesto esse adseruerat, *Matth. X, 7*, *Luc. X, 9*,
 ac posthac inter gentiles etiam publicari iusserat, *Marc. XVI, 15*, *Luc. XXIV,*
47, *Act. I, 2, 3*, *IIX, 12*, *XXIIX, 23, 31*. Hoc igitur regnum, (quod
 aduenisse *Luc. X, 9*, dicitur, non quasi in V. T. destituti eodem fideles fuif-
 sent, eadem enim iis in semine benedicto fuerat, quae nobis, salus, eadem
 ad salutem perueniendi uia, *Gen. III, 15*, *Act. IV, 11, 12*, *XV, 11*, *Eph. I, 4*,
 sed quia in illo Christus credebatur exhibendus, typisque solummodo ad-
 umbratus, in hoc uero exhibitus, in illo umbra, in hoc corpus ipsum,
 missis umbris, uisum est, *Ebr. X, 1*, *cet.*) uocatur *regnum coelorum*. *Re-*
gnum audit, quia Dominus in eo his, quos sanguine suo acquisiuit, *Act. XX,*
28, *1 Petr. I, 18, 19*, *II, 9*, *ἀνομιανόρηναιε* praest, eos benigne con-
 seruat, gubernat sapientissime, tuetur potentissime, ut nemo eos ex manu
 eius rapere possit, *Io, X, 27, 28*. *Coelorum* uero regnum appellatur, quia,
 quemad-

quemadmodum fundator et rex eius est Filius hominis de coelo, *Io. III, 13*, Θεάνθρωπος, *1 Chron. XIX, 17*, *Psal. II, 6, 7*, *1 Cor. XV, 24, 25*, ita et ipsum hoc regnum, non de mundo, *Io. XIX, 36*, sed de coelo est, *Dan. II, 44*, coelestia praeterea in eo bona sunt, uerbum et sacramenta, *Eph. I, 3*, coelestia sunt dona, pax, gaudium, consolatio, iustitia, patientia, cetera, coelestia sunt, quae eius incolae quaerunt, *Phil. III, 20*, *Coloss. III, 1, 544*. *Ebr. XI, 16*, *XIII, 14*, et ad quorum fruitionem eodem perducuntur. Atque per hoc ipsum coelorum regnum, quod his in terris est, non regnum gloriae, seu uitam aeternam, quod plerique Pontificiorum mallent, h. l. intendi, nemo, qui penitius singulas textus περιάσεις ad animum reuocauit, ibit inficias. Quid enim ad regnum gloriae cultura vineae spiritualis laboriosa? quid inuidus oculus? quid iniqua murmurantium indignatio? Nullus certe, sunt uerba GREGORII, *Hom. XIX*, in h. l. *murmurans regnum coelorum accipiet, nullus, qui accipit, murmurare potest*. Locus enim ille omnis liuoris et perturbationis est expers, nec ullus vitiosus adfectus, nec ulla imperfectio, nec ulla infirmitas in *ισαγγέλοις*, *Matth. XXII, 30*, et qui Deo similes erunt, *1 Io. III, 2*, datur. Sed age, nunc, quis per *οικοδοσπότην* intelligendus sit, uideamus. Veterum non pauci, ut AVGVSTINVS, HILARIVS, CHRYSOSTOMVS, THEOPHYLACTVS, RABANVS, alii, Christum, idque non sine fundamento, intellexerunt, quibus nec nos refragabimur. Etenim, ipse Christus *οικοδοσπότην* sese uocat, suum hoc nomine commendaturus in regno gratiae officium, *Matth. X, 25*, *XIII, 27, 52*, *Luc. XIII, 25*, coll. *Matth. VII, 22, 23*. Ipse Christus Apostolis, *παράκλητον* se missurum, promisit, qui uerus ille *ἐπίτροπος* est, mercedem in regno gratiae distribuens, *Matth. XIX, 28, 29*, *Luc. XXII, 29*, *Io. XVI, 7*. Ipse Christus in regno gratiae, Rex et caput est, *Pf. II, 6*, *Matth. XXVIII, 18*, *1 Cor. XV, 24, 25*. Accedit denique, regnum hoc regnum Filii Dei appellari, *Coloss. I, 3*, coll. *Io. XIX, 36, 37*. Ecquis igitur dubitaret, Sospitorem esse *οικοδοσπότην* in hoc regno suo? Nec tamen dicam erroris scribemus aliis, quorum haut pauci inter veteres aequae, ac recentiores, sunt, qui pro prima diuinitatis persona hic decertant, eo nixi fundamento, quod ipse quoque Pater *οικοδοσπότης* nomine ueniat, *Matth. XXI, 33*, uid. MATTHAEI POLI *Synops. ad h. l. STOCKII Notae N. T. ad h. l. IO. HENR. SCHRAMMII Dissert. in hanc Parab. Summe Vener. MOSHEMII Cogitationes in hanc Parab. Auctores Synops. STARCKIANAE*, conf. *Hefisch. Heb. Opffer* anni 1738, p. 745, alii. Cum enim opera ad extra sint indiuisa, quo et ipsum *οικοδοσπότης* munus refertur, nullum est dubium, quin illud de Patris quoque persona praedicari possit.

possit, prout *Matth. XXI, 33* praedicatum legitur. Interim tamen hoc loco de Filio potius, quam Patre, accipiendum ob rationes, paulo ante allatas, uidetur. Hic igitur est,

ὅστις ἐξῆλθεν ἅμα πρῶτ' μιθῶσασθαι ἐργάτας εἰς τὸν ἀμπελῶνα αὐτοῦ, qui, de uineae suae incremento sollicitus, et pro eius salute uigilans, exiit tempore N. T. cum primo mane, i. e. ut HERODOTVS in *Thalia* dixit, αὐ' ἠύερα διαφωσκύση, cum die illucescente, da es begunte zu tagen, mit dem Tage. Recte PRICAEVS in *Matthaeo illustrato*, ad h. l. p. 177, Non temere autem, et fortuito, ἅμα πρῶτ' dicitur, sed ex usu rusticae disciplinae. Sic *Eccles. XI, 6*, ἐν τῷ πρῶτ' σπείρον τὸ σπέρμα σῶ. HESIODVS

ἀρότοιο καθ' ὄρην
πρῶτ' μάλα σπείδων

Ita et HOMERVS, *Il. βιβλ. Φ.* ἅμα ἡοὶ Φαινομένη, conf. RAPHELIVS in *Not. Xenoph.* ad h. l. Intelligimus autem h. l. tempus, quo Sospitator suum propheticum ingressus officium est, tamen si alii, qui, per horas in hac parabola memoratas, mundi indigitari aetates, aiunt, hoc mane, tempus a creatione proximam, ab *Adamo* nimirum, usque ad *Noam* intellectum uelint. A quorum sententia recessit nouissime *Celeb. HERM. von der Hardt*, quod ex *Catalogo lectionum*, futuro semestri, in illustri Iulia praelegendarum, publici iuris facto, uidere licuit, ac per diem ambitum duorum millium annorum ab *Abrahamo* usque ad *Christum* intelligere se professus est, et per quatuor horarum interualla, quatuor regni Iudaici periodos, intra illos 2000 annos usque ad *Hierosolymae* bustum. Cl. uero TRILLERVS paulo aliter sentit, tempus a *Mose* usque ad *Iohannis* tempora diei habens nomine, ita ut speciatim per mane illud acceptum uelit tempus, quo *Moses* in *issu Dei* uerbum diuinum per oralem traditionem hucusque propagatum litteris consignauerit, cer. uid. eius *Untersuchung etlicher Derter des N. T.* p. 95. Neque desunt, qui, uti per horas distinctos, respectu uniuscuiusuis hominis, aetatum gradus denotatos uolunt, ita matutini diluculi schemate infantilem, seu puerilem, aetatem exhiberi, contendunt. Plerique autem alii, ueluti, ORIGENES, FVLGENTIVS, GREGORIVS, HIERONYMVS, HILARIVS, THEOPHYLACTVS, ceteri, utrumque, rum mundi, tum cuiuslibet sigillatim hominis aetatem coniungunt. Locos eorum allegatos exhibet STATIVS in *Postill. Patrum* Part. I, Quaest VIII, p. 434, 444. Secuti hos praeter alios sunt AVCTORES etiam *Synopses Starckianae*. At enim uero tamen si sententias has aliquo modo, si recte adplicentur, locum habere, atque aedificationi inferuire posse, facile largimur, aegre nihilo-